


Anexa nr. j.,

la Decizia Consiliului Sdtesc Nucdreni

nr. 9/0.3- din,'14.1,2.2023

cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare 9i impozitul funciar pentru anul zo24

pe teritoriul prim6riei Nucdreni, raionul Telenegti

1". Terenurile cu destinalie ogricold:

a) toate terenurile, artere dec6t cere destinate fdneleror gi piguniror:

- care au indici cadastrali

- care nu au indici cadastrali

Subiecfi ai impunerii sunt persoanete iizrce Si .1,

coniorm art,277 din Codul Fiscal

Cotele concrete
Obiectele impunerii

Cotele concrete la impozitul pe nunurite imoOitiare

pentru bunurile imobiliare evaluate de cdtre organele cadastrale ?n scopul impozitdrii

( conform ort.2B0 din TitlulVt al Codutuifiscal )

Bunurile imobiliare, inclusiv:

individuale, terenuri aferente acestor bunuri); pentru garajele giterenurire pe care
acestea sunt amplasate, loturile ?ntovdrSgirilor pomicole cu sau f5r5 constructii
amplasate pe ele.

a) pentru bunurile imobiliare ., O

Q,3% din baza

impozabili a

bunurilor imobiliare

a'J pentru terenurile agricole cu constructii amplasate pe ele.

0,3% din baza

impozabild a

bunurilor imobiliare

0,3% din baza

impozabilS a

bunuriior imobiliare

b) pentru bunurile imobiliare .u .ii
inclusiv exceptdnd garajele si terenurile pe care acestea sunt amplasate gi loturile
intovdrisirilor pomicole cu sau fdrd construclii amplasate pe ele.

Cotele concrete la impozitul funciji

pentru terenurile care nu sAnt evaluate de citre organele cadastralein scopul impozitdrii

(conlorm Anexei nr'L lo Legeo pentru punereo in oplicore o titluluivl din codulfiscal nr.1056 din
16.06.2000)

1-,5 lei pentru L grad-

hectar

11"0 lei pentru t ha



b) terenurile destinate f6nelelor gi p.gunif or,

- care au indici cadastrali

- care nu au indici cadastrali

0,75 lei pentru

grad-hectar

55 lei pentru t hectar

c) terenurile ocupate de obiecte acvatice {iazuri, lacuri ect.)
115 lei pentru l_

hectar de suprafa!5

acvaticd

2. Terenurile din introvilon, inclusiv:

a) terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuinfe,
domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de cdtre autoritatea
locale ca loturi de pe l6ngd domiciliu gi distribuite in
insuficienlei de terenuri in intravilan):

- in localitdtile rurale

loturile de pe 16ngd

administrafiei publice

extravilan din cauza

1- leu pentru 100 m2

b) terenurile destinate intreprinffi neevaluate de cdtre
organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate:

- in localitdti rurale

3' Terenurile din extravila4 altele decdt cele specificate la pct.4, neevaluate de cdtre
orga nele ca dastra le teritoria le conform va lorii estimate.

70 lei pentru t ha

4. Terenurile din extrovilon pe care suni
pdmdnturile distruse in urma activitdfii de producfie, neevaluate de cdtre organele
cadastrale teritoriale conform valorii estimate

Cotele concrete la impozitul pe OrnuiG imoUiliare

neevaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitdrii

(conform Anexei.?'la Lege:o pentru punerea in aplbore o titluluivldin Codulfiscol nr.1056 din L6.06,2000)

lmpozitu|pec|ddiri|egiconstruc!iilecuoestina1iea@
bunuri imobiliare, cu exceplra ceror previzute ra puncteie B gi 9, neevaruate de
catre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate, se stabilegte dupd
cum urmeaza:

penrru persoanere juridice gi fizice rcare desfSgoard activitate de
intreprinzdtor:

L0lei pentru 100 m2

350 lei pentru L ha

0,1% din valoarea

contabild a bunurilor

imobiliare pe perioada

f isca l5



- pentru persoanele fizice, altele decit cele specificate la prima liniufd,

0,1% din costul

bunurilor imobiliare

lmpozitulpebunuri|eimobi|iarecualt5destina1ieoe@
inclusiv except6nd garajele giterenurile pe care acestea s6nt amptasate $i loturile
intovdrS5irilor pomicole cu sau fdrd construclii amplasate pe ele, neevaluate de
cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate, se stabilegte dupd
cum urmeazS:

- pentru persoanele juridice gi fizice care desfdgoard activitate de
?ntreprinzStor;

persoanele fizice, altele decat cele specificate ta prima liniuf;.

0,!%; din valoarea

contabilS a bunurilor

imobiliare pe perioada

fiscalS

0,t% din costul

bunurilor imobiliare

lmpozitul pe bunurile imobiliare cu destinJ
din localitS;ile rurale se stabilegte dupd cum urmeaza:

- pentru persoanele juridice si fizice care desfdpoard activitate de
intreprinzdtor;

- persoanele fizice, altele decit cele specificate la prima liniutS.

0,t% din valoarea

contabilS a bunurilor

imobiliire pe perioada

fiscalS

0,7a/o din costul

bunurilor imobiliare

Specialist pentru percepere fiscald flt&U Rusu Vera
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